
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-UBND 

 

 

Bình Định, ngày       tháng  3  năm 2021 
 

BÁO CÁO 

Tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP  

và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

 

 Thực hiện Công văn số 362/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 05/02/2021 

của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh Bình Định báo cáo tổng kết 08 năm thi hành Nghị 

định số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP của Chính phủ trên địa 

bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. Tình hình tổ chức triển khai Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa 

đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2016/NĐ-CP) 

1. Đánh giá chung 

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Để tổ chức triển khai thực hiện Nghị đinh số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định 

số 56/2016/NĐ-CP của Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành chức năng và 

UBND các cấp tổ chức quán triệt các nội dung của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP 

và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP cho cán bộ, công chức và Nhân dân trên toàn địa 

bàn tỉnh.  

Hằng năm, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện công tác 

quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh, 

yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các cấp thực hiện tốt công tác quản lý 

nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, trong đó có việc áp dụng 

các biện pháp xử lý hành chính như: Theo dõi việc thi hành Nghị định số 

111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP để kịp thời phát hiện các quy 

định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để 

kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp; tổ chức phổ 

biến Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP thông qua 

các hình thức khác nhau; tham mưu, lập hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành 

chính đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo luật định; thực hiện tốt chế độ báo cáo, 

thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong đó có nội 

dung áp dụng các biện pháp xử lý hành chính; bảo đảm nguồn kinh phí, nhân lực 

và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ cho công tác quản lý nhà nước về thi 
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hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính,... Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, các đơn 

vị, địa phương đã xây dựng kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương. 

Ngoài ra, UBND tỉnh còn chỉ đạo các ngành, UBND các cấp tổ chức theo 

dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ áp dụng 

biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn tại địa phương đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và 

quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính của Tòa án nhân dân.  

1.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Trong thời gian qua, UBND tỉnh Bình Định không ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến việc thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và 

Nghị định số 56/2016/NĐ-CP. Tuy nhiên, thông qua công tác thống kê báo cáo 

định kỳ và công tác kiểm tra xử lý vi phạm hành chính tại địa phương, tỉnh đã kịp 

thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn 

áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, thị trấn theo Nghị định số 

111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP, góp phần hoàn thiện hệ thống 

pháp luật về xử lý hành chính.  

 1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn  

Thời gian qua, trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật hằng năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp phối hợp với Tòa án 

nhân dân, cơ quan Công an tổ chức phổ biến Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và 

Nghị định số 56/2016/NĐ-CP cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân, đặc 

biệt là tầng lớp thanh thiếu niên trên địa bàn quản lý với nhiều hình thức khác nhau 

như: Phổ biến trực tiếp qua hội nghị, hội thảo hoặc qua đài truyền thanh, truyền 

hình; lồng ghép vào các buổi sinh hoạt cộng đồng ở địa phương; tổ chức ngày pháp 

luật; câu hỏi - đáp pháp luật; đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ 

chức các câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Tuổi trẻ với pháp luật”,…; 

qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của cơ quan, tổ chức, cá nhân về việc tuân 

thủ pháp luật, hạn chế các hành vi vi phạm, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn xã hội. 

Ngoài ra, UBND tỉnh còn chỉ đạo các ngành, UBND cấp huyện phối hợp mở 

các lớp hướng dẫn nghiệp vụ kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ áp dụng biện pháp xử 

lý hành chính, trong đó có biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn cho đội ngũ cán bộ, 

công chức làm công tác này tại cấp huyện và cấp xã nhằm nâng cao năng lực, đảm 

bảo việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục 

theo luật định.  
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2. Kết quả thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 

sung bởi Nghị định số 56/2016/NĐ-CP) 

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính 

giáo dục tại xã, thị trấn:  

+ Năm 2013: 108 đối tượng; 

+ Năm 2014: 29 đối tượng; giảm 272% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2015: 63 đối tượng; tăng 117% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2016: 12 đối tượng; giảm 81% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2017: 18 đối tượng; tăng 50% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2018: 12 đối tượng; giảm 33,3% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2019: 10 đối tượng; giảm 16,7% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2020: 06 đối tượng; giảm 40% so với cùng kỳ năm trước. 

- Tổng số đối tượng bị áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính giáo dục 

tại xã, thị trấn:  

+ Năm 2013: 108 đối tượng; 

+ Năm 2014: 29 đối tượng; giảm 272% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2015: 63 đối tượng; tăng 117% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2016: 12 đối tượng; giảm 81% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2017: 18 đối tượng; tăng 50% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2018: 12 đối tượng; giảm 33,3% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2019: 10 đối tượng; giảm 16,7% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2020: 06 đối tượng; giảm 40% so với cùng kỳ năm trước. 

- Tình hình thi hành các quyết định áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành 

chính giáo dục tại xã, thị trấn:  

+ Năm 2013: 108 đối tượng; 

+ Năm 2014: 29 đối tượng; giảm 272% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2015: 63 đối tượng; tăng 117% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2016: 12 đối tượng; giảm 81% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2017: 18 đối tượng; tăng 50% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2018: 12 đối tượng; giảm 33,3% so với cùng kỳ năm trước; 

+ Năm 2019: 10 đối tượng; giảm 16,7% so với cùng kỳ năm trước; 
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+ Năm 2020: 06 đối tượng; giảm 40% so với cùng kỳ năm trước. 

Nhìn chung, trong thời gian qua, hầu hết các đối tượng bị áp dụng biện pháp 

giáo dục tại xã, phường, thị trấn đều chấp hành tốt việc giáo dục tại địa phương; 

không có trường hợp nào khiếu nại, khởi kiện đối với việc lập hồ sơ đề nghị và ra 

quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn. 

Việc tổ chức thực hiện Nghị định số 111/2013/NĐ-CP và Nghị định số 56/2016/NĐ-

CP đã góp phần nâng cao nhận thức pháp luật của Nhân dân; bảo đảm trật tự, kỷ 

cương trong quản lý xã hội. 

II. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong triển khai áp dụng biện 

pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và nguyên nhân  

1. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong các quy định của Nghị định 

số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 56/2016/NĐ-CP)  

- Điểm c, đ khoản 2 Điều 4 Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 

sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 56/2016/NĐ-CP) quy định về thời hạn áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn là “…trong thời 

hạn 06 tháng đã hai lần bị xử phạt vi phạm hành chính về một trong các hành vi 

trộm cắp, lừa đảo, đánh bạc, gây rối trật tự công cộng mà lại tiếp tục thực hiện 

một trong các hành vi vi phạm nêu trên đến lần thứ ba nhưng chưa đến mức truy 

cứu trách nhiệm hình sự và đã bị lập biên bản vi phạm hành chính tại lần vi phạm 

này, thì thời hiệu là 06 tháng, kể từ ngày thực hiện lần cuối một trong những hành 

vi vi phạm hành chính nêu trên” và “…trong thời hạn 06 tháng đã hai lần bị xử 

phạt vi phạm hành chính về một trong các hành vi xâm phạm tài sản của cơ quan, 

tổ chức; tài sản, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm của công dân hoặc người nước 

ngoài; vi phạm trật tự, an toàn xã hội mà lại tiếp tục thực hiện một trong các hành 

vi vi phạm nêu trên đến lần thứ ba nhưng chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình 

sự và đã bị lập biên bản vi phạm hành chính đối với lần vi phạm này, thì thời hiệu 

là 06 tháng, kể từ ngày thực hiện lần cuối một trong những hành vi vi phạm hành 

chính nêu trên”. Việc quy định thời hạn như trên là quá ngắn nên địa phương rất 

khó áp dụng trong thực tiễn. 

- Theo quy định tại khoản 8 Điều 1 Nghị định số 56/2016/NĐ-CP thì “Sau 

khi hoàn thành việc lập hồ sơ đề nghị hoặc sau khi kiểm tra, bổ sung hồ sơ quy 

định tại Điều 15 của Nghị định này, trong thời hạn 01 ngày làm việc, Trưởng Công 

an cấp xã phải gửi hồ sơ đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp, đồng thời, 

thông báo bằng văn bản về việc lập hồ sơ cho người bị đề nghị áp dụng biện pháp 

hoặc cha mẹ hoặc người giám hộ của người chưa thành niên.”. Tuy nhiên, trong 

thực tế, sau khi nhận thông báo, một số đối tượng không hợp tác mà bỏ trốn gây 

khó khăn trong công tác lập hồ sơ, ra quyết định của cơ quan có thẩm quyền.  

https://trangtinphapluat.com/blog/t%E1%BB%95ng-h%E1%BB%A3p-van-b%E1%BA%A3n-lu%E1%BA%ADt/van-ban-xu-phat-hanh-chinh/nghi-dinh-1112013nd-cp-quy-dinh-che-do-ap-dung-bien-phap-xu-ly-hanh-chinh-giao-duc-tai-xa-phuong-thi-tran-co-hieu-luc-15112013/
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- Khoản 2 Điều 25 Nghị định số 56/2016/NĐ-CP quy định “Người được 

phân công giúp đỡ phải là cộng tác viên công tác xã hội, cộng tác viên trẻ em, 

người có uy tín trong dòng họ, cộng đồng dân cư hoặc người có kinh nghiệm quản 

lý, giáo dục người chưa thành niên trong cơ sở bảo trợ xã hội, cơ sở trợ giúp trẻ 

em. Những người này phải có điều kiện, năng lực và kinh nghiệm giáo dục, giúp 

đỡ người được giáo dục”. Tuy nhiên, trong thực tế thì quy định này rất khó thực 

hiện vì đa số các đối tượng bị lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 

đều nhiều lần vi phạm pháp luật hoặc nghiện ma túy; do đó, với điều kiện, khả 

năng của người được phân công giúp đỡ sẽ rất khó khăn trong việc giúp đỡ, giáo 

dục, quản lý đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. 

- Đối với đối tượng nghiện ma túy quy định tại điểm d khoản 2 Điều 4 Nghị 

định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 

56/2016/NĐ-CP) thì hồ sơ phải có văn bản xác nhận tình trạng nghiện do cơ sở y 

tế có thẩm quyền xác nhận. Tuy nhiên, vì nhiều lý do khác nhau nên việc xác định 

tình trạng nghiện của đối tượng nghiện rất khó thực hiện. Do vậy, việc lập hồ sơ 

đối với các đối tượng này còn gặp nhiều khó khăn. 

- Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

56/2016/NĐ-CP) không quy định hành vi “đánh nhau” (đối với người dưới 18 

tuổi) và hành vi “bạo lực gia đình”, “tệ nạn xã hội” (đối với người trên 18 tuổi) để 

đưa vào diện quản lý; trong khi tại địa phương, rất nhiều đối tượng vi phạm các 

hành vi này. 

- Trình tự, thủ tục xác lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, 

thị trấn phải qua nhiều bước (08 bước), nhiều biểu mẫu, thủ tục hành chính qua 

nhiều công đoạn, nhiều ngành, đoàn thể nhưng thời gian xác lập rất ngắn, gây khó 

khăn trong việc thực hiện. 

- Biểu mẫu áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn còn một số nội dung 

chưa sát thực tế như: Các quyết định, giấy chứng nhận không có biên bản giao 

nhận; biên bản họp tư vấn xem xét, quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, 

thị trấn không có chữ ký của người được tư vấn,… 

- Điều 6 Nghị định số 111/2013/NĐ-CP quy định người có thẩm quyền 

quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn là Chủ tịch UBND 

cấp xã, không giao quyền cho Phó Chủ tịch UBND cấp xã nên trong trường hợp 

một số xã, phường, thị trấn bị khuyết Chủ tịch đang chờ bầu bổ sung thì việc ban 

hành quyết định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn không thực 

hiện được. 

- Việc xác định đối tượng áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại 

xã, phường, thị trấn là người nghiện ma túy rất khó khăn, phức tạp. Hiện nay, chưa 
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có quy định cụ thể về việc giữ người nghiện ma túy trong khoản thời gian cần thiết 

để xác định tình trạng nghiện nên cơ quan có thẩm quyền không có cơ sở pháp lý 

để triển khai thực hiện thống nhất vấn đề này trên thực tế. 

- Theo quy định thì trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được 

hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, công chức Tư 

pháp - Hộ tịch phải kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ trước khi ra quyết định áp dụng 

biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. Tuy nhiên, trên thực tế, công chức Tư 

pháp - Hộ tịch cấp xã đảm nhận rất nhiều công việc khác nhau nên việc kiểm tra 

tính pháp lý của hồ sơ (trong thời hạn 03 ngày làm việc) gặp nhiều khó khăn, nhất 

là ở những đơn vị cấp xã có 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch.  

2. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tổ chức thực hiện các nội 

dung quy định của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung bởi 

Nghị định số 56/2016/NĐ-CP)  

- Trong một số trường hợp, các đối tượng vi phạm chấp hành các quyết định 

áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn chưa nghiêm túc, trong khi 

chưa có chế tài cưỡng chế, dẫn đến khó khăn trong việc tổ chức thực hiện quyết 

định áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. 

- Kinh phí thực hiện công tác áp dụng biện pháp giáo dục tại cấp xã còn hạn 

chế; do đó, những người được phân công giúp đỡ người bị áp dụng biện pháp giáo 

dục tại xã, phường, thị trấn chưa được hưởng hỗ trợ 25% mức lương cơ sở/tháng 

theo quy định. 

- Việc quản lý cư trú, đi lại, vắng mặt của người được giáo dục theo Điều 

33, Điều 34 Nghị định số 111/2013/NĐ-CP còn gặp nhiều khó khăn, chỉ áp dụng 

được đối với trường hợp tự nguyện khai báo vắng mặt. Trường hợp cố tình vắng 

mặt, di chuyển chỗ ở thì rất khó quản lý. 

- Công tác giáo dục đối tượng vi phạm ở một số địa phương chưa được 

chính quyền, đoàn thể tại cơ sở, khu dân cư và gia đình quan tâm đúng mức. Biện 

pháp giáo dục chưa đa dạng nên hiệu quả giáo dục chưa cao. 

- UBND các xã, phường, thị trấn còn lúng túng khi thực hiện việc áp dụng 

biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; chưa thực hiện tốt 

nhiệm vụ quản lý đối tượng, phát hiện, lập hồ sơ xử lý; có những trường hợp vi 

phạm không được lập hồ sơ xử lý kịp thời. 

- Những vụ việc vi phạm pháp luật của các đối tượng thường chỉ là nhỏ lẻ; 

người bị hại thường là người thân trong gia đình, người có quan hệ họ hàng nên 

thường bỏ qua và không trình báo với cơ quan có thẩm quyền; vì vậy, việc giáo 

dục đối tượng vi phạm tại xã, phường, thị trấn còn gặp nhiều khó khăn. 
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3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc  

- Một số xã, thị trấn chưa huy động được sự tham gia phối hợp của các 

ngành, đoàn thể có liên quan trong công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục 

tại xã, thị trấn dẫn đến việc ỷ lại, xem công tác lập hồ sơ, áp dụng biện pháp giáo 

dục tại xã, thị trấn là nhiệm vụ của lực lượng Công an.  

- Kinh phí để thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn của các địa 

phương gặp khó khăn, chưa đảm bảo nguồn chi nên chưa hỗ trợ được những người 

tham gia cảm hóa, giúp đỡ đối tượng vi phạm. 

- Hệ thống pháp luật về xử lý vi phạm hành chính còn nhiều bất cập, chưa 

bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ và khả thi khi áp dụng thực hiện. 

- Hiện nay, đội ngũ cán bộ làm công tác xử lý vi phạm hành chính phần lớn 

đều là kiêm nhiệm, chưa bố trí được cán bộ chuyên trách thực hiện nhiệm vụ này 

nên chưa đáp ứng được yêu cầu công việc đề ra. Nhất là tại cấp xã, công chức Tư 

pháp - Hộ tịch do khối lượng công việc hành chính tư pháp rất lớn nên việc phối 

hợp, tham mưu Chủ tịch UBND cấp xã kiểm tra tính pháp lý của hồ sơ đề nghị áp 

dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn còn gặp nhiều 

khó khăn. 

- Việc phổ biến, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính 

cho cán bộ, công chức trực tiếp thực thi công vụ chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra, hiệu 

quả công tác chưa cao. 

III. Đề xuất, kiến nghị  

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc nêu trên, tỉnh Bình Định kiến nghị 

Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương một số nội dung như sau: 

- Hoàn chỉnh các loại hồ sơ, biểu mẫu trong việc lập hồ sơ áp dụng biện 

pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, đảm bảo đầy đủ, chặt chẽ, thống nhất và phù 

hợp với thực tiễn thi hành pháp luật tại địa phương.  

- Sửa đổi, hoàn thiện các quy định về thời gian áp dụng biện pháp giáo dục 

tại xã, phường, thị trấn; số lần vi phạm; việc thông báo cho đối tượng trong quá 

trình lập hồ sơ; quy định về giao người giúp đỡ các đối tượng bị áp dụng biện pháp 

giáo dục tại xã, phường, thị trấn,… cho phù hợp với thực tế, đảm bảo tính khả thi 

khi áp dụng thực hiện.  

- Bổ sung chế tài xử lý đối với các trường hợp đối tượng vi phạm cố tình 

trốn tránh, không chịu hợp tác với cơ quan chức năng khi triệu tập và thực hiện các 

biện pháp giáo dục bắt buộc. 

- Rút ngắn, đơn giản quy trình, thủ tục, biểu mẫu lập hồ sơ đề nghị áp dụng 

biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn. 
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- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trách nhiệm, 

năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác lập hồ sơ áp 

dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn và đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra 

tính pháp lý của hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn. 

- Ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể việc lập dự toán, sử dụng kinh phí đối 

với công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn. 

- Tổ chức tập huấn, cấp chứng chỉ cho người có thẩm quyền xác định tình 

trạng nghiện ma túy tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn. 

Trên đây là nội dung tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 111/2013/NĐ-CP 

và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh Bình 

Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 

- CVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K11. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
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